Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às vinte horas, junto

ao Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS, reuniu-se o

Legislativo para a realização da SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, para a eleição do

preenchimento do cargo de Presidente da Mesa Diretora, da Câmara Municipal de

Vereadores de Três Palmeiras/RS, que compreende o período de 26 de junho de 2024 a

31 de dezembro de 2024. Tendo em vista, o ofício de renúncia, do vereador Enio de Saiba,

da presidência. Ofício lido no momento do grande expediente da Sessão Ordinária do dia

25 de junho de 2024, e aceito pelos Vereadores que compõem a Casa de Leis. Conforme

prevê o Regimento Interno da Casa, compete ao Vice-Presidente substituir o Presidente

em suas faltas ou impedimentos e também vagando qualquer cargo da Mesa, será

realizada eleição para seu preenchimento. Sendo assim, perante a renúncia do vereador

Enio de Saiba do cargo de presidente da Mesa Diretora, o Vice-Presidente, vereador

Alcione Mateus de Oliveira, convocou os vereadores para a sessão extraordinária de

votação para o cargo de presidente.  Invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente,

vereador Alcione Mateus de Oliveira, declarou aberta a Sessão. Com o quórum

completo, lembrou que a votação se daria por voto secreto, e convidou a secretária

executiva que distribuísse as cédulas de votação aos vereadores, e após todos terem dado

o seu voto, que recolhesse as mesmas. Após a votação convidou os vereadores Roberto e

Elizandra para a contagem dos votos. O presidente eleito para o período de 26 de junho

de 2024 a 31 de dezembro de 2024, foi o vereador LUCAS AGUIRRE PULTER, e foi

declarado empossado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, agradeceu a

presença de todos e a atenção dos que estavam assistindo pelas redes sociais e declarou

encerrada a presente sessão extraordinária.

ALCIONE MATEUS DE OLIVEIRA                    JOÃO ADÉLCIO FLORES RIGO

       Presidente do Legislativo                                                         1º Secretário